
Nr.2011/00
Skolas vecu

 

 

5.

bērnu  r

Nr.2011/

uzdevum

Tu

84.vidus

Kristīgajā

Visiem  s

redzes k

Ša

skolas  v

veikuši 

padziļinā

nepiecie

Padziļinā

vecāku  k

redzes  p

uzrunāt 

redzes  p

padziļinā

skrīninga

Redzes  s

palīdzētu

skrīninga

pārbaud

Pa

saspring

tematikā

par spec

Ša

redzes u

ziņojām 

2012],  6

Conferen

Meeting

5  publik

Tās ir ak

Ša

vecuma 

004/2DP/2.1.1.1.0
uma bērnu redzes

atskaites pe

redzes  un 

/0004/2DP/2

mus. Savukār

urpinājām  da

sskolā,  Rīgas

ā vidusskolā

skolēnu  vecā

valitātes noz

ajā  pusgada 

vecuma  bērn

11  Rīgas  sk

ātai  redzes 

ešams veikt  t

ātās redzes p

kūtruma un 

pārbaude  pi

skolēnu  vec

pārbaudi.  Tu

ātās redzes p

a  datu  izvēr

speciālistiem

u skolas vec

a metodes e

des. 

apildinājām 

guma un atp

ā „Skolēna re

cifiskiem redz

ajā atskaites 

uztveres izvē

starptautisk

6th  EOS  To

nce on Visua

g [ESPP 2012

kācijas  par  p

ceptētas ar 2

ajā  atskaites

bērniem, izm

0/10/APIA/VIAA/
s un redzes uztve

Pro

riodā no 01.

redzes  uztv

2.1.1.1.0/10/

rt projekta 1.

arboties  epi

  speciālajā  6

. Pavisam ko

ākiem  nosūt

zīmi skolēna 

atskaites  p

nu  padziļinā

kolās,  t.sk., 

pārbaudei

tādiem  skolē

pārbaudes sā

neizpratnes

ie  speciālista

cākus,  lai  vi

urpinām  piln

pārbaudes r

rtēšana  un  a

m,  kuri  ir  ies

cuma bērniem

fektivitāti no

informāciju 

ūtas nozīmi 

edze un mob

zes vingrināj

posmā aktīv

rtēšanas me

ka mēroga  k

pical  Meeti

al Perception

] un Deutsch

projekta  pētī

2.recenziju. Č

s  periodā  tu

mantošanai p

/027 
eres traucējumu p

ojekta zi
5.at

04.‐30.09.20

veres  traucē

/APIA/VIAA/

.1. un 1.2. ak

idemioloģisk

66.vidusskol

opā šajā pusg

tījām  arī  red

zināšanu  ap

osmā  turpin

āto  redzes  iz

šajā  atskai

,  esam  izv

ēniem, kam 

ākās februāra

s dēļ  tikai 20

a.  Risinām 

iņi  izprastu 

nveidot  un 

ezultātiem. 

analīze,  lai  v

saistīti  līgum

m dažādos r

osakot dažād

mājas  lapā

mācību proc

bilās ierīces”

umiem konk

vi piedalījām

etodiku izstrā

konferencēs

ng  on  Visu

n [ECVP 2012

he Ophthalm

ījumā  iegūta

Četru referāt

urpinājām  d

paralēli redze

pētīšana un diag

nātniska
tskaites per

012. mēs tur

ējumu  pētīš

/027  1.3., 

ktivitātēs plā

kajā  pētījum

ā,  Rīgas  47.

gada atskaite

dzes  skrīning

pguvē un sek

nājām  redze

zpēti.  Kopš 

ites  periodā

vēlējušies  1

bija  izmainī

a mēnesī un

07  jeb 11% 

problēmu,  k

nepieciešam

papildināt  d

Notiek sāko

varētu  uzlab

mpētījumā  iz

redzes  trauc

dus redzes tr

ā,  lai  inform

cesā un darb

”. Papildinājā

krēta tuvuma

mies rezultāt

ādi un pirma

–  Developm

al  and  Phys

2], European

mologische G

ajiem  rezultā

tu tēzes ir no

darbu  pie  r

es skrīningam

gnostikas metodi

ais pārsk
riods 

rpinājām pild

šana  un  di

1.4.,  1.5.

ānotos uzdev

mā,  veicot  re

vidusskolā, 

es periodā re

ga  slēdzienu

kmēs.  

es  skrīninga 

2011.gada  o

ā  5  skolās. 

1887  skolēn

ītas  redzes  f

 turpinājās lī

skolēnu  līdz

kā  palielināt

mību  veikt  š

datu  bāzi  ga

tnējo padziļi

bot mūsu  izs

zveidojām  re

ējumu gadīj

raucējumus 

mētu  skolēn

bojoties pie 

ām redzes sp

a redzes trau

u prezentēš

ajiem iegūtaj

ments  in  Op

siological  O

n Society for

eselschaft [D

ātiem  starpt

opublicētas s

redzes  uztv

m. Kā galven

iku izstrāde 

ats 

dīt ERAF proj

agnostikas 

un  1.6. 

vumus esam 

edzes  skrīnin

Rīgas  Juglas 

edzi pārbaud

us  un  inform

visos  posm

oktobra  red

Pēc  mūsu 

nus.  Padziļi

funkcijas,  jo 

īdz pat septe

  šim brīdim 

t  aktivitātes 

o  padziļināt

an  redzes  sk

ināto redzes

strādātās m

edzes  uzlabo

umos. Testē

pirms ir veik

us  un  viņu 

datora ekrā

peciālistiem 

ucējuma gadī

anā gan par

iem datiem. 

ptics  and  Co

ptics  [EMVP

Philosophy 

DOG 2012]. E

autiski  recen

starptautiski 

eres  metod

nās novērtēja

jekta „Skolas

metodikas 

aktivitātēs 

izpildījuši.  

ngu  5  skolās

s  vidusskolā 

dījām 1984 s

matīvos  buk

mos  speciāli 

zes  pārbaud

izveidotā  a

inātu  redze

īpaši  tuvum

embrim, taču

  ir  veikta pa

atdevi,  kā 

to,  bērnam 

krīninga  dat

s pārbaužu u

metodikas  efe

ošanas meto

ējam arī mūs

kta padziļināt

vecākus  pa

āna. Veiktas 

noderīgu inf

ījumā. 

r redzes funk

 Mēs par rez

ommunicatio

PO  2012],  E

and Psychol

Esam arī sag

nzējamam  ž

 atzītos žurn

dikas  izveide

amās redzes 

1 

s vecuma 

izstrāde” 

iesāktos 

s  –  Rīgas 

un  Rīgas 

kolēnam. 

letus  par 

izvēlēto 

des  esam 

lgoritma, 

es  izpēti 

ma  redzei. 

u skolēnu 

adziļinātā 

pareizāk 

nozīmīgo 

iem,  gan 

un redzes 

ektivitāti. 

odiku,  lai 

su redzes 

tā redzes 

ar  redzes 

iestrādes 

formāciju 

kciju, gan 

zultātiem 

ons  [DOC 

European 

logy 20th 

gatavojuši 

žurnālam. 

nālos. 

es  skolas 

funkcijas 



Nr.2011/00
Skolas vecu

 

 

esam atz

vārdu at

20

pārskats

Ko

1.

1.

1.

1.

004/2DP/2.1.1.1.0
uma bērnu redzes

zinuši – redz

tpazīstamība

012.gada  se

s, metodes p

opsavilkum

1.aktivitātes

 Izveid

mērķi 

jomu –

 Pārba

redzes

66.vid

viduss

 Apkop

funkci

 Sagata

komer

salīdzi

pasau

2.aktivitātes

 Izveid

 Izveid

protot

sabala

3.aktivitātes

 Izveid

protot

 Turpin

mode

novēr

4.aktivitātes

 Prezen

uzdev

lasītpr

uztver

 Sagata

lasīšan

negatī

0/10/APIA/VIAA/
s un redzes uztve

zes uzmanību

s loga noteik

eptembrī  no

rezentācija u

ms 

s ietvaros pav

ota  metodik

papildināt 

– tuvuma re

udījām  1984

s  funkciju 

dusskolā,  Rī

skolā.  

pojām  un  pr

iju traucējum

avots  rezult

rciāli  pieeja

inājumiem. 

lē un Latvijā

s ietvaros pav

ots spektrālo

ota monitor

tipa  pirmaja

ansēšana. 

s ietvaros pav

otas  redzes

tipa pirmais 

nām  izstrādā

li,  kā  arī  vā

tēšanas met

s ietvaros pav

ntēti  projekt

vumos,  vārd

rasmi,  pozitī

res īpatnībām

avotas  publ

nas uzdevum

īvā  kontrast

/027 
eres traucējumu p

u, acu kustīb

kšanu. 

otika  Projekt

un prototipa 

veiktais (akti

ka  skolas  ve

profilaktiskā

dzes novērtē

4  skolēnu  r

novērtēšana

īgas  47.vidu

rezentējām 

miem un izvē

ātu  apkopoj

mo  skrīning

Sagatavota

” iesniegšan

veiktais (akti

o filtru proto

ra krāsu un  f

am  solim  –

veiktais:  

stimulu  pr

variants Proj

āt  redzes  pr

rdu  atpazīša

todes.  

veiktais:  

ta  pētniecis

u  atpazīstam

īvā  un  nega

m, ja tiek stim

ikācijas  sta

mos, vārdu a

ta  ietekmi  u

pētīšana un diag

bas lasot jeb 

ta  padomes

 melnraksta 

ivitāte noslē

ecuma  bērn

ās  redzes  pā

ējumu. Meto

redzi  un  red

as  metodiku

usskolā,  Rīg

rezultātus  s

ērtēšanas me

ojums  par  m

ga  iekārtu  u

publikācija

ai „Oftalmol

ivitāte noslē

otips. 

filtru kalibrē

„Programm

rogrammas 

jektu padom

rasmju  novē

anas  un  lasīt

kās  daļas  re

mības  un  u

atīvā  kontra

mulēta redze

rptautiski  re

atpazīstamīb

uz  redzes  kv

gnostikas metodi

sakādes, pūļ

s  sēde,  kur

versijas atrā

dzas):  

u  redzes  no

ārbaudes  La

odika prezen

dzes  funkcija

u  –  Rīgas 

gas  Juglas 

tarptautiska

etodikām. 

mūsu  izstrād

un  padziļinā

„Redzes  sk

oģijas žurnā

dzas):  

ēšanas progr

as  kalibrēša

redzes  skrīn

mei. 

ērtēšanai  spe

tprasmes,  re

ezultāti  par 

uztveres  „lo

asta  ietekm

es perifērija.

ecenzējamam

u bērniem a

valitāti  un  p

iku izstrāde 

ļa efekta liel

as  darba  k

ādīšana. 

ovērtēšanai 

tvijā  ar  pas

tēta Projekta

as,  pielietojo

84.vidussko

vidusskolā 

mēroga  ko

āto  redzes 

tās  redzes 

krīningi  skola

lam”. 

ramma proje

ana”  –  filtru

ninga  protot

eciālu  acu  k

edzes  uzman

acu  kustībā

gu”  un  to 

i  uz  redzes 

m  žurnālam

r  lasīšanas g

perifērās  red

uma novērtē

kārtībā  bija 

skolas  apst

saulē  pašreiz

a padomei. 

ot  mūsu  pil

olā,  Rīgas  s

un  Rīgas 

onferencē  pa

skrīninga  m

pārbaudes 

as  vecuma 

ekta  redzes 

u  un  monito

tipam  un  pr

kustību  novē

nības  un  pū

m  dažādos 

saistību  ar 

  kvalitāti  u

m  par  acu 

grūtībām, po

dzes  nozīmi 

2 

ējumu un 

projekta 

tākļos,  ar 

z  aktuālo 

lnveidoto 

speciālajā 

Kristīgajā 

ar  redzes 

metodiku, 

rezultātu 

bērniem 

skrīninga 

ora  krāsu 

rezentēts 

ērtēšanas 

ļa  efekta 

lasīšanas 

skolēnu 

n  redzes 

kustībām 

ozitīvā un 

centrāla 



Nr.2011/00
Skolas vecu

 

 

1.

1.

2

paveikto

skrīninga

izskatās 

2

projektā

004/2DP/2.1.1.1.0
uma bērnu redzes

uzdev

tēzes 

 Testēj

iegūto

novēr

 Veidoj

testēja

eleme

uztver

5.aktivitātes

 Izveid

apstāk

 Papild

www.

vingrin

portat

kas  p

problē

 Turpin

speciā

Rīgas 

kartot

slēdzie

 1984 s

inform

6.aktivitātes

 Uztura

„Opto

kartēm

 Vērtēj

redzes

attiecī

izstrād

 Kopum

speciā

2012.gada s

o  un  esošaj

a metodiku 

datorizētās 

2012.gada  a

ā. 

0/10/APIA/VIAA/
s un redzes uztve

vuma  veikšan

starptautiski

jam  redzes 

os  rezultātus

tēšanai skola

jam  gala  va

am arī uz pie

entu  novērt

res novērtēš

s ietvaros pav

ojām datoriz

kļos un izma

dinājām 

lu.lv/redze/n

nājumiem m

tīvām  ierīcēm

aredzēti  red

ēmas skolēni

nām  redzes 

ālajā 66.vidus

Kristīgajā  v

tēku – kartes

eniem. 

skolēnu vecā

mēšanai, kop

s ietvaros pav

am  kontaktu

ometrijas cen

m. 

jam  iegūtos 

s  skrīningā 

īgajām  redz

dātais redzes

mā  līdz  šī 

ālistiem par 1

eptembrī no

ām  problēm

veikšanai  sk

redzes skrīni

aprīļa  „Ilust

/027 
eres traucējumu p

nā.  5  publik

i recenzējam

uzmanības 

s.  Izstrādājam

as apstākļos.

ariantu  krās

eaugušiem ci

ējums.  Mek

anai skrīning

veiktais:  

zētās  sistēm

ntojot porta

Noderīgo 

noderiga‐info

mājas apstākļ

m. Iesākām v

dzes  speciāl

iem, ne tikai

epidemioloģ

sskolā – 194

vidusskolā  –

s P02295‐P04

ākiem nosūtī

pā ar redzes s

veiktais:  

us ar  redzes 

ntrs”. Regulā

rezultātus  p

iegūtajiem

zes  traucēju

s skrīnings. 

atskaties  pe

192 veiktajām

otika Projekt

mām,  kurām

kolas  apstākļ

inga metodik

rētajā  zināt

pētīšana un diag

kācijas  pieņe

mos žurnālos.

papīra  un  d

m metodiku

.  

su  uztveres 

ilvēkiem ar k

klējam  labā

ga apstākļos.

mas    redzes n

tīvos datoru

informāci

ormacija/) 

ļos, un infor

veidot aprak

listiem,  lai 

 izrakstot br

ģisko  pētīju

4, Rīgas 47.vid

–  125  skolē

4278 un dat

tījām sagatav

slēdzieniem.

  speciālistie

āri saņemam

padziļinātajā

  datiem,  p

umu  diagno

erioda  beig

m padziļināta

a padomes s

m  meklējam 

ļos un  ar br

kas soļi jeb p

nes”  žurnāl

gnostikas metodi

emtas  uz  2.r

. 

datorizētās 

u  redzes  uzm

novērtēšan

krāsu redzes 

ākos  risināju

.  

novērtēšana

s. 

jas  sada

ar  apraks

māciju par s

kstu sēriju pa

viņi  varētu 

illes.  

mu:  Rīgas  8

dusskolā – 4

ēniem  veicā

u bāzi ar red

votos buklet

  

m, kuri veic 

m apkopotos 

ās  redzes  pā

proti,  nosak

ozēm,  kā  a

ām  esam  i

ajām redzes 

sēde, kurā a

risinājumus

rīvprātīgo pie

prototipa var

ā  esam  sni

iku izstrāde 

recenziju.  No

metodes,  un

manības  un 

nai  skolas  v

defektiem. K

umus  savam

s karti  skrīni

aļu  māja

stu  par  v

kolēna redzi

ar specifiskie

palīdzēt  ris

84  vidusskolā

47, Rīgas Jug

m  redzes  p

dzes skrīning

us, kas pare

padziļināto 

rezultātus p

ārbaudēs  un 

kām  cik  at

arī  cik  efek

eguvuši    re

pārbaudēm

tskaitījāmies

s.  Sēdē  pre

esaistīšanu. 

iants bez dat

eguši  sabied

opublicētas 

n  salīdzinām

lasītprasmes

vecuma  bēr

Krāsu stimul

m  prototipa

inga veikšan

as  lapā 

vienkāršiem 

i saistībā ar 

em redzes tr

sināt  tuvum

ā  veicām  55

glas vidussko

pārbaudi.  Izv

gā apkopotie

edzēti skolēn

redzes pārb

par redzes pā

  salīdzinām 

tbilst  progn

ktīvi  darboja

ezultātus  no

.  

s par 1.proje

zentējām  a

Devām  iesk

tu bāzes.  

drībai  ieska

3 

pētījuma 

m  pirmos 

s  saistību 

niem,  to 

a sastāva 

m  krāsu 

nai  skolas 

(skat. 

redzes 

dažādām 

reniņiem, 

a  redzes 

54,  Rīgas 

olā – 664, 

veidojām 

m redzes 

u vecāku 

baudi SIA 

ārbaudes 

ar mūsu 

nozes  uz 

as  mūsu 

o  redzes 

ekta gadā 

rī  redzes 

katu,  kādi 

tu  mūsu 



Nr.2011/00
Skolas vecu

 

 

2012.gad

 

004/2DP/2.1.1.1.0
uma bērnu redzes

da 10.oktobr

0/10/APIA/VIAA/
s un redzes uztve

rī 

/027 
eres traucējumu ppētīšana un diaggnostikas metodi

Asoc.p

iku izstrāde 

prof., projek

Gunta K

kta zinātniskā

4 

 

Krūmiņa 

ā vadītāja 

 


